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Betül ÇAĞLAYAN  

Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi  

İnsanlığın trajedisi, onu güçlü kıldığını sandığı vasıtaları kötü amaçlarla kullanmasıdır. 

Global dünyada bilişim teknolojilerinin hızlı artışı ve bu artışın sonucu olarak çeşitlenen ve yenilikler 

sunan teknolojinin gerek Türkiye’de 

gerek dünyada etkin bir şekilde 

kullanılması, günümüzde dijital 

vatandaşlık kavramını literatüre 

kazandırmıştır. 

Dijital vatandaş, bilgi ve iletişim 

kaynaklarını kullanırken 

eleştirebilen, çevrimiçi yapılan 

davranışların etik sonuçlarının 

farkında olan, teknolojiyi 

başkalarına zarar vermeyecek 

şekilde kullanabilen, internet 

ortamında iletişim hakkını kullanan, 

yaptığı paylaşımlarında ve 

işbirliğinde doğru tutumu sergileyen 

ve başkalarını da bu yönde teşvik 

eden vatandaştır (Çubukçu, 2013). 

Dijital vatandaşlık ise teknolojinin 

gelişmesi ile beraber bireylerin 

resmi işlemlerinde e-devlet vb. 

platformları kullanması, sosyal 

iletişim, eğitim gibi alanlarda bilgi 

teknolojilerini doğru ve verimli 

kullanma becerisine sahip kişileri 

nitelemektedir. Ülke vatandaşlarının 

eşit haklara sahip olması ile beraber 

dijital vatandaşlarında çevrim içi 

dünya da eşit haklara sahip olması 

gerektiği yargısı ortaya çıkmaktadır. 

Dijital bilgi ve iletişim teknolojilerin kullanılabiliyor olması, ülke vatandaşlarının eşit hak ve 

sorumluluklara sahip birer dijital vatandaş olabileceğini göstermektedir. Dijital dünyanın getirmiş 

olduğu fırsatlardan daha etkin yararlanmak için internet vasıtasıyla bu habitat içinde yer alan bireylerin 

bilgi teknolojilerini etik olarak kullanmaması, dijital vatandaşların karşılaşabileceği riskleri ve 
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yaşayabilecekleri mağduriyeti beraberaberinde getirmiştir. 

Dijital araçları doğru kullanmak kadar etik kullanmak da önemlidir. Çevrimiçi ortamda bilgi 

teknolojilerini kullanırken başkalarının haklarına saygılı olacak sorumlulukta hareket etmek dijital 

etiğin bir parçası olarak nüks etmektedir. Dijital veya siber güvenlik kavramları ele alınacak olursa 

internet güvenliği, güvenli internet, güvenli kamu bilgi platformları kavramlarının her geçen gün daha 

da önemli hale geleceği büyük olasılıktır. Bu noktada dijital vatandaşın ise kişisel bilgi güvenliğine 

dikkat etmeli ve çevrim içi ortamda gezindiği sayfaların güvenilirliğine dikkat etmelidir. Bireylerin 

alacağı kişisel önemler (güvenli internet paketleri ve anti-virüs programları içeren internet koruma 

paketleri) kendi güvenliği açısından sahip olması gerekmektedir. Çevrim içi dünya hem içerik hemde 

temas boyutlarıyla yer alan dijital bireyler siber güvenlik açısından ciddi risk unsurlarını 

yaratabilmektedir. Siber alanda ortaya çıkan tehditler fiziksel varlıklara gelebilecek zararlar, bilgi 

hırsızlığı, casusluk, bilgi çarpıtma, saldırı ve bunun sonucunda verilecek bir zarar veya elde edilecek 

haksız bir kazanç olarak farklı boyutlarda sıralanabilir. Bilişim teknolojileri bazı klasik suçların daha 

kolay işlenmesine imkân vermesinin yanında, siber zorbalık gibi yeni tip suçların da ortaya çıkmasını 

sağlamıştır. 

Çalışmamın amacı dijital vatandaş olma yolunda ilerleyen bireylerin aynı zamanda siber zorbalığa doğru 

evrilişini irdelemektir. Kapsamı Türkiye Cumhuriyeti’nde yaşayan ve dijital habitatın içinde yer alan 

bireylerdir. 

Kaynakça 

Çubukcu, A., & Bayzan, Ş. (2013). Türkiye’de dijital vatandaşlık algısı ve bu algıyı internetin bilinçli, 

güvenli ve etkin kullanımı ile artırma yöntemleri. Middle Eastern & African Journal of Educational 

Research, 5, 148-174. 
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YÖNETİCİ YAPAY ZEKÂLAR 

Elif ÖZTOP 

Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü Lisans Öğrencisi  

Yapay zekâ (Artificial Intelligence), bir bilgisayarın veya bilgisayar kontrolündeki bir robotun, akıllı 

canlıların düşünme yöntemlerini öğrenerek çeşitli eylemleri yerine getirme becerisi olarak 

tanımlanabilir. Öğrenme sürecini tamamlayan yapay zekalar çeşitli karar verme süreçlerinde insanlara 

destek olurlar. Yapay zekâ, bilginin üretiminde, kullanımında, analizinde, anlamlandırılmasında, 

kıymetlendirilmesinde, katma değere dönüştürülmesinde, insanlığın bilgi birikiminin yeniden 

şekillenmesini sağlayacak uygulamalar içermektedir. (Yıldırım & Özdemirci, 2019).   

Bilgi yönetimi, var olan 

gereksinimlere karşılık vermek, 

edinilmiş bilgi servetini 

belirlemek ve geliştirmek, yeni 

fırsatlar yaratmak için kritik bir 

biçimde bilgiyi yönetme 

sürecidir. (Quintas&Quiutas, 

1997, s.26.) En basitleştirilmiş 

haliyle bilgiden en iyi şekilde 

nasıl yararlanılacağı ile 

ilgilenir. Bu nedenle, bilgi 

yönetimi örgütsel davranış, 

insan kaynakları yönetimi, 

yapay zeka, bilgi teknolojisi ve 

benzerleri dahil olmak üzere 

sayısız disiplinden çeşitli 

kavramları birleştirir.  

Yapay zekâ, bilginin 

üretiminde, kullanımında, 

analizinde, 

anlamlandırılmasında, 

kıymetlendirilmesinde, katma 

değere dönüştürülmesinde, 

insanlığın bilgi birikiminin 

yeniden şekillenmesini 

sağlayacak uygulamalar 

içermektedir. (Yıldırım& 

Özdemirci, 2019). Kurumlarda 

kullanılacak yapay zeka 

destekli bilgi sistemleri, 

bireylerin ve/veya grupların özelliklerini, çalışma ilke ve alanlarını belirleyerek bunlar üzerinden kurum 

içerisindeki örtük bilgiyi ortaya çıkararak ilgili kişi ve/veya gruplarla paylaşılması ve kullanılması 

konusunda yardımcı olacaktır.  

Bilgi yönetimi tanımları içerisinde yer alan ve en önemli işlevlerden biri olan bilginin dağıtımı, bilginin 

kullanımından faydalanabilecek sistem içi veya sistem dışı kişilere gönderilmesi eylemini içerir. Kurum 

içinde bu görev, kurumun bilgi deposuna sınırsız erişim sağlayabilen bir çalışana veya çalışan grubuna 

verildiği taktirde daha pasif ve gizlilik açığı olan bir dağıtım sisteminin meydana geleceği kaçınılmazdır. 

Organizasyonlar, sınırlı kaynaklarla insanın başa çıkamayacağı kadar karmaşık olan problemlere çözüm 

sağlayarak bilgi tabanlarını genişleten çeşitli yapay zeka tekniklerini kullanabilirler.   
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Bilgi yönetimi sürecine yardımcı olmak için yapay zeka destekli kullanılabilecek uygulamalar şu şekilde 

sıralanabilir;  

 Akıllı ajanlar-Intelligent agents- (Bradshaw ve diğerleri, 1998), bilgiyi, e-postaları, web sayfalarını 

ve benzerlerini analiz etmek ve uygun özetleri veya bireysel bilgiyi, en iyi kullanabilecek kişi ve 

gruplara yaymak için uygulanabilir.( J. Liebowitz, 2001)  

 Akıllı ajanlar, sonucunda yeni bilginin yaratılmasına yol açacak bilgilerin birleştirilmesinde 

yardımcı olmak için kullanılabilir.  

 Diğer yapay zeka teknikleri, bilgi yönetim sistemlerinde bilginin aranması ve elde edilmesinde 

yardımcı olmak için kullanılabilir.  

 Bir bilgi talebini cevaplamak için gereken bilgi parçacıklarını bulmak ve birleştirmekte  

 Türdeş olmayan bilgileri birleştirmek için bilgi entegrasyonu sağlanmasında  

 Enformasyon arama ve filtreleme fonksiyonlarında kullanılabilir.    

Bilgi yönetim sürecinde yapay zeka destekli sistemlerin kullanılmasındaki faydalar aşağıda maddeler 

halinde verilmiştir:  

 Maliyeti düşürür ve daha az işgücü gerektirir.  

 Üretkenliği arttırır, önemli konularda karar verme sürecini kısaltır.  

 Tutarlı öneriler ve sonuçlar sunar, iş ve işlemlerde hata payını düşürür.  

 Bilgiye erişim kolaylığı sağlayarak profesyoneller rutin ve vakit alan işlerden kurtarır.  

 Karar verme süreçlerinde destek olur.   

Bilgi yönetimi alanı, bilgi yönetimi sistemlerindeki bilginin kullanılmasına ve kodlanmasına yardımcı 

olmak için bu yapay zeka tekniklerini uygulayabilir. Akıllı ajanlar gibi diğer yapay zeka teknikleri, bilgi 

yönetim sistemlerinde bilginin aranması ve elde edilmesinde yardımcı olmak için kullanılabilir. Bilginin 

işlenmesini hızlandırmak, analiz ve sentez yapmak, karar verme süreçlerini etkilemek ve iş ve işlem 

ilişkilerinin devamlılığını sağlamak yapay zekânın diğer kullanım alanları arasında ifade ediliyor. (Ünal 

& Özdemirci, 2017)    

Bilgi yönetimi bağlamında gerçek bir yapay zekâ uygulamasında en basit nesne türlerinden, verilerden 

ve etkileşimlerden, en karmaşık yapay zekâ varlığı türlerine, biçimsel bilgi ve sosyal kurallara kadar 

belirlenmeli ve işlenmelidir.  Yapay zekânın bilgi yönetimi sorunlarına uygulanması, bilgi yönetimi için 

umut verici bir gelecek vadettiği gibi ayrıca gerçek ve zorlu bir araştırma alanıdır. 
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RAPİD MİNER İLE TWİTTER VERİ ANALİZİ VE KONU MODELLEME 

Ela ANKARALI  

Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Anabilim Dalı Doktora Öğrencisi  

Özgür KÜLCÜ 

Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü Öğretim Üyesi 

Sosyal medya hızlı bir şekilde büyüyerek, sosyal yaşamın çok önemli bir parçası haline geldi. Bu 

gelişimin paralelinde ise, makine öğrenmesi ve veri madenciliği araçları hemen hemen bütün bilim 

dallarında aktif olarak kullanılan yöntemler haline geldi (Mitchell, 1999, LeCun, Bengio ve Hinton, 

2015). Bu bağlamda sosyal medya veri madenciliği ve analizi üzerine bir çok çalışma yayımlandı 

(Corley, Cook, Mikler ve Singh, 2010, Majid, Chen, Mirza, Hussain ve Woodward, 2013). Bu 

çalışmalarda kullanılan veri bilimi yazılım platformlarından bir tanesi de RapidMiner programıdır. Bu 

platform veri analizi, makine öğrenmesi, metin madenciliği gibi işlemleri gerçekleştirmek için oldukça 

etkili bir arayüz sunmaktadır.  

Bu çalışmada öncelikle 

RapidMiner kullanılarak 

Twitter’da belirli kelimeleri 

içeren tweetler analiz edildi ve 

sonrasında konu bazlı kümeleme 

yapıldı, sonuçlar kelime bulutu ve 

grafikler oluşturularak incelendi. 

Ön işleme için “Search Twitter”, 

“Write Excel”, “Select 

Attributes”, “Nominal to Text” 

blokları kullanıldı. Ön işlemden 

geçen Twitter verileri “Tokenize”, 

“Aggregate” ve “Discretize” 

operatörleri kullanılarak analiz 

edildi. Tweetlerde en çok 

kullanılan kelimeler belirlendi ve 

kullanım sıklığına göre kelime 

grupları oluşturuldu. Daha sonra 

Twitter verilerine nasıl “konu” 

bazlı kümeleme yapılacağı 

anlatıldı. Bu işlem için “Extract 

Topics From Documents (LDA)” 

operatörü kullanıldı. 

RapidMiner içinde birçok 

kümeleme operatörü 

bulunmaktadır. Bu çalışmada yazı 

tabanlı verilerde konu 

modellemesi ve gruplaması için 

çok uygun olan “Extract Topics 

From Documents (LDA)” 

operatörü kullanıldı (Blei, Ng ve 

Jordan, 2003)). Konu bazlı 

modelleme, makine öğrenmesi ve veri analizi alanlarında çok önemli bir konudur. Burada amaç elde 

edilen verileri bir veri analizi yöntemi kullanarak alt konu gruplarına ayırmaktır. “Nominal to Text” 

operatörünün çıktısında her kullanıcı için bir yazı verisi yani “text” mevcuttur. Yazının içeriğini 

incelemek ve bunu gruplara ayırmak çok karmaşık ve derin bir problemdir. Makine öğrenmesine dayalı 
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kümeleme yöntemlerini kullanmak için yazı verisi (yani “text” verisi) algoritmaların anlayabileceği bir 

dile çevrilmelidir. Bu amaç ile RapidMiner'da “Text Vectorization” operatörü yer almaktadır. Bu 

operatör her kullanıcının yazdığı yazıyı, bir vektör verisine çevirir. Bu çalışmada kullanılan “Extract 

Topics From Documents (LDA)” operatörü bu işlemi kendi içinde otomatik olarak yapmaktadır.  

Bu çalışma kapsamında, örnek olarak “Hacettepe” kelimesinin geçtiği tweetler analiz edilmiş, tweetlerin 

konu modellemesi yapılarak her konunun kelime bulutu oluşturulmuş, konuların benzerlik ve 

farklılıkları incelenmiştir. 

Kaynakça 
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KÜTÜPHANELERDE KİŞİSEL VERİLER 

Dilan Şerife ŞİŞKİN 

Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi 

Bu çalışmada, kütüphanelerde 

kullanıcılara ait kişisel verilerin neler 

olduğu tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu 

amaçla, alan yazın çalışmalarından 

hareket edilerek kütüphanelerde ‘kişisel 

verilerin yönetilmesi’ ile ilgili ele alınması 

gereken temel sorular araştırma 

kapsamında belirlenecektir. Kişisel 

verilerin yönetilmesi ile ilgili soruların ‘5 

N 1 K?’ soru yöntemi kullanılarak 

çözümlenmesi çalışmada beklenmektedir. 

Çalışma sonucunda, kütüphanelerde 

aşağıda yer alan verilerin kişisel veriler 

olduğu saptanmıştır (Henkoğlu ve Özenç 

Uçak, 2015, s.47-64; Inoue, 2018, s.225): 

 Arşiv belgeleri/Kayıp kütüphane 

materyalleri, 

 Danışma hizmeti kapsamı altında 

edindiği bilgiler, 

 Dolaşım kayıtları, 

 Fotokopi hizmeti ile ilgili belgeler, 

 Kullanıcının araştırma konusu, 

 Kullanıcının kimlik bilgileri, 

 Kullanıcının iletişim bilgileri, 

 Kütüphaneler arası kayıtlar, 

 Kütüphane kaynaklarına ve veri 

tabanlarına bağlandığı IP adresi, 

 Ödünç alınan yayınların listesi, 

 Web sayfasına yapılan ziyarete ilişkin 

kayıtlar, 

Kişisel verilerin yönetimi, süresi ve süreçleri belli bir döngüye dayanmaktadır. Bu döngü ise, kişisel 

verilerin oluşturulması, düzenlenmesi, paylaşılması, korunması ve silinmesi aşamalarını kapsamaktadır. 

Bu aşamada ise, kütüphanecilerin ele almaları gereken temel sorular şu şekildedir: 

 Kütüphanelerde kullanılan kişisel veriler nelerdir? 

 Kişisel veriler hangi amaçla kullanılacaktır? 

 Kişisel veriler nasıl elde edilecektir? 

 Kişisel veriler ne zaman işlenecektir? 

 Kişisel veriler hangi ortamda tutulacak ve muhafaza edilecektir? 

 Kişisel verilerin kim tarafından işleneceği belli midir? 

Kaynakça 

Henkoğlu, T. ve Özenç Uçak, N. (2015). Üniversite kütüphanelerinde kişisel verilerin korunması. Bilgi Dünyası, 

16(1), 45-74. 
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